
   

М А Г А Д А Н С К А Я    О Б Л А С Т Ь 

 

Г У Б Е Р Н А Т О Р 

 

П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л  Е  Н  И  Е  

 

 

23.11.2009 Магадан № 152-п  

 

 

 

Об областных премиях талантливой молодежи  

 

 
 

 В  соответствии   с  Законом   Магаданской  области  от 05  октября  

2000 г. № 134-ОЗ «О государственной молодежной политике в 

Магаданской области», в целях   поддержки   талантливой   молодежи,   

стимулирования   интереса   молодежи   к  участию  в   конкурсных  

мероприятиях  различной  направленности  п о с т а н о в л я ю: 

1. Учредить  12  областных  премий  талантливой  молодежи  в  

размере 10 тыс. рублей каждая. 

2. Утвердить Положение о порядке присуждения областных премий 

талантливой молодежи (приложение № 1). 

3. Утвердить состав комиссии по отбору кандидатов на присуждение 

областных премий талантливой молодежи Магаданской области 

(приложение № 2). 

4. Установить, что финансирование расходов, связанных с 

реализацией настоящего постановления, осуществляется в пределах 

средств, предусмотренных законом Магаданской области об областном 

бюджете на очередной финансовый год на реализацию молодежной 

политики. 

 



  2

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить     

на заместителя губернатора области Соболеву В.Н. 

6. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию. 

 

 

 

И.о. губернатора 

Магаданской области 

 

Н. Карпенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  3

 Приложение № 1 
 

Утверждено 
 

постановлением губернатора 

Магаданской области 

 

от 23.11.2009 № 152-п 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
 

о порядке присуждения областных премий  

талантливой молодежи  

 

 

 

1. Общие положения 

 

 

 1.1. Областные премии талантливой молодежи (далее – премии) 

учреждаются в целях поддержки талантливой молодежи Магаданской 

области, а также стимулирования интереса молодежи к участию в 

конкурсных мероприятиях различной направленности. 

 1.2. Премии присуждаются по следующим номинациям: 

 - социально значимая и общественная деятельность; 

 -  научно-техническое творчество и учебно-исследовательская 

деятельность; 

 - профессиональное мастерство; 

 - художественное творчество; 

 - любительский спорт. 

 1.3. Премии носят персональный характер. 

 1.4.  Премии не присуждаются лицам, номинированным на 

присуждение государственной премии для поддержки талантливой 

молодежи в рамках приоритетного национального проекта «Образование». 

 



  4

2. Требования к соискателям на присуждение премии 

 

 2.1. Соискателями премии могут выступать лица в возрасте              

от 14 до 30 лет включительно, зарегистрированные по месту жительства   

на территории Магаданской области. 

 2.2. Соискатель может быть участником, призером или победителем 

(чемпионом, лауреатом, обладателем Гран-при, дипломантом) одного или 

нескольких региональных, межрегиональных, Дальневосточных, 

Всероссийских конкурсных мероприятий, соответствующих заявленной 

номинации, если иное не предусмотрено Положением о порядке 

присуждения областных премий талантливой молодежи (далее – 

Положение). 

 2.3. Соискатель должен быть: 

 - лидером или руководителем общественного объединения 

муниципального, регионального или межрегионального уровня, автором 

реализованного социального проекта, добровольцем (волонтером), 

активистом ученического или студенческого самоуправления, который 

ведет активную общественную деятельность и имеет стаж работы или 

опыт участия в данной деятельности не менее 2 лет, – для кандидатов, 

выдвигаемых в номинации «Социально значимая и общественная 

деятельность»; 

 - молодым талантом в одной или нескольких областях научно-

технического творчества, учебной и учебно-исследовательской 

деятельности – для кандидатов, выдвигаемых в номинации «Научно-

техническое творчество и учебно-исследовательская деятельность»; 

 - учащимся, студентом, обучающимся в учреждениях профессио-

нального образования, молодым специалистом государственного или 

муниципального предприятия (учреждения, организации) – для 

кандидатов, выдвигаемых в номинации «Профессиональное мастерство»; 



  5

 - лицом, проявившим себя в одной или нескольких областях 

литературы и искусства, народного творчества, – для кандидатов, 

выдвигаемых в номинации «Художественное творчество»; 

 - молодым спортсменом, активным участником спортивных 

мероприятий (первенств, чемпионатов, спартакиад, в том числе по 

национальным видам спорта), проводимых в Магаданской области, за 

исключением командно-игровых, – для кандидатов, выдвигаемых в 

номинации «Любительский спорт». 

 

3. Порядок подачи и рассмотрения заявок  

на соискание премии 

 

 

 3.1. Правом выдвижения кандидатур на соискание премии обладают 

органы государственной власти Магаданской области, общественные 

организации, иные юридические лица, в которых учится или работает 

кандидат на присуждение премии.  

 3.2. Выдвижение кандидатур может осуществляться по нескольким 

номинациям, при этом для каждой номинации оформляется заявка с 

приложением необходимых документов.  

 3.3. Заявка на соискание премии представляется в уполномоченный 

орган ежегодно, в срок до 01 сентября, по  адресу: 685000, г. Магадан, 

Комсомольская пл., д. 1, и  включает в себя следующие документы: 

 - портфолио (документальные и иные материалы, подтверждающие 

достижения, успехи соискателя в заявленной номинации с 

соответствующими копиями приказов, протоколов, дипломов, заверенных 

руководителем организации или учреждения, которые выдвигают 

кандидата); 

 - представление на соискателя; 

 - копия паспорта соискателя (страницы с паспортными данными и 

регистрацией по месту жительства); 



  6

 - копия сберкнижки (наличие 1 страницы и реквизитов банка); 

 - личное заявление соискателя о перечислении премии; 

 - характеристика с места учебы соискателя (работы, службы). 

 3.4. Документы, не отвечающие требованиям, установленным 

настоящим Положением,  не рассматриваются. 

 3.5. Представленные документы не возвращаются. 

 3.6. Органом исполнительной власти Магаданской области, 

уполномоченным осуществлять организацию и обеспечение деятельности 

по присуждению премий, является управление по делам молодежи 

администрации Магаданской области (далее – уполномоченный орган). 

 3.7. Уполномоченный орган выполняет следующие функции: 

 - осуществляет регистрацию документации соискателей; 

 - осуществляет предварительное рассмотрение документов 

соискателей; 

 - обеспечивает подготовку проекта распоряжения губернатора 

Магаданской области о присуждении премии; 

 - обеспечивает организацию и проведение процедуры награждения 

лиц, которым присуждены премии. 

 3.8. Отбор кандидатов на присуждение премии осуществляется 

комиссией по отбору кандидатов на присуждение областных премий 

талантливой молодежи (далее – Комиссия), состав которой утверждается 

постановлением губернатора Магаданской области. 

 3.9. Комиссия выполняет следующие функции: 

 - проводит экспертизу документов, представленных на соискателей 

не позднее двух месяцев со дня окончания приема заявок; 

 - осуществляет отбор кандидатов на присуждение премии и 

формирует их список. 



  7

 3.10. Критерием отбора кандидатов на присуждение премии является  

соблюдение установленных настоящим Положением условий и процедуры 

выдвижения кандидатур. 

 3.11. По результатам проведенной экспертизы документов Комиссия 

осуществляет отбор кандидатов для присуждения премий и формирует их 

список. 

 3.12. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее 2/3 от утвержденного состава Комиссии. 

 3.13. Решение Комиссии по отбору кандидатов для присуждения 

премий и формированию их списка принимается путем открытого 

голосования большинством голосов присутствующих на заседании членов 

Комиссии. 

 3.14. Решение Комиссии оформляется протоколом, который 

подписывается председателем и секретарем Комиссии, и направляется в 

уполномоченный орган для подготовки проекта распоряжения губернатора  

Магаданской области о присуждении премий. 

 

4. Присуждение премий 

 

 4.1. Присуждение премий производится ежегодно в соответствии с 

распоряжением губернатора Магаданской области на основании списка 

кандидатов на присуждение премии, сформированного Комиссией. 

 4.2. Лицам, удостоенным премии, в торжественной обстановке 

вручаются дипломы о присуждении премии. 

 4.3. Средства на выплату премий в установленном порядке 

перечисляются на банковские счета лиц, которым присуждены премии. 

 

 

_____________________________ 

 



  8

 

 Приложение № 2 

 

Утвержден 

 

постановлением губернатора 

Магаданской области 

 

от  23.11.2009 № 152-п 

 

 

 

СОСТАВ КОМИССИИ 

 

  по отбору кандидатов на присуждение областных 

премий талантливой молодежи Магаданской области 

 

 

 

Соболева 

Валентина Николаевна 

заместитель     губернатора    Магаданской 

области, председатель комиссии 

  

Павлик 

Денис Анатольевич 

начальник   управления   по  делам  

молдежи администрации     Магаданской  

области, секретарь комиссии. 

  

                                            Члены совета: 

 

Алексеева 

Елена Николаевна 

заместитель    начальника    департамента  

образования администрации Магаданской 

области 

  

Иванова 

Любовь Федоровна 

заместитель начальника управления 

культуры администрации Магаданской 

области 

  

Тихомиров  

Владимир Николаевич 

заместитель   председателя   комитета   по 

физической   культуре,   спорту  и туризму 

администрации Магаданской области 

  

Субботин 

Иван Михайлович 

заместитель    председателя    Магаданской 

областной Думы, председатель депутатской 

комиссии    по   социальным   вопросам (по 

согласованию) 



  9

  

Суспицына 

Татьяна Петровна 

директор   ГОУ  ВПО  "Московская 

государственная юридическая академия" 

Магаданский филиал (по согласованию) 

  

Теленков 

Руслан Николаевич 

генеральный директор ООО "Магаданрыба" 

(по согласованию) 

 

  

Широков 

Анатолий Иванович 

ректор Северо-Восточного 

государственного университета (по 

согласованию). 

 

 

_______________________________ 


